09/12/2021, deverá ocorrer sobre o valor principal atualizado até 08/12/2021, 

mantendo-se destacado nos cálculos o valor referente aos juros de mora apurado 
até 08/12/2021. 

V. CONCLUSÃO 

18. Nesses moldes, conforme memória de cálculo em anexo, foram apurados os 

valores devidos totais de R$ 10.758,75 (dez mil setecentos e cinquenta e oito reais e 

setenta e cinco centavos) referentes aos valores dos honorários periciais, atualizado até 

31/07/2023. Em comparação aos cálculos em fls. 1.488/1.489, há excesso de R$ 3.818,82 

(três mil oitocentos e dezoito reais e oitenta e dois centavos). 

19. Certo do cumprimento de seu encargo, o Perito encerra o presente documento 

respondendo, dentro dos critérios estabelecidos, o solicitado por esse MM. Juízo. 

Rio de Janeiro, 15 de julho de 2024.